Poporul român din Transilvania credea că a sosit clipa înlăturării nedreptăților și recunoașterii sale ca nație egală între celelalte naționalități. În acest sens, memorabile rămîn adunările de pe Cîmpia Libertății de la Blaj din anul 1848, și mai ales cea din 3/15 mai 1848, la care au luat parte, alături de țărani, intelectualitatea română din acea vreme, și la care s-a proclamat desființarea iobăgiei, egalitatea națiunii române alături de celelalte naționalități, o singură „Biserică română”,

cerîndu-se totodată și unirea cu „țara”.